
Négy testvértelepülését fogadta a múlt 
hét végén Dózsa György. A találkozó 
azért is különleges volt, mert mindenik-
kel kerek évfordulót ünnepelt az alsó-
nyárádmenti község. 

 A magyarországi Újlőrincfalvával 20, Ba-
konycsernyével 15, a délvidéki Magyarcsernyé-
vel 10, a felvidéki Bátorkeszivel ötéves a 
hivatalos kapcsolat – tudtuk meg Iszlai Tibor 
polgármestertől, aki azt is elmondta: szerettek 
volna egy Kárpát-medencére kiterjedő kapcso-
lathálózatot kialakítani, de az ukrajnai háború 

okán egyelőre nincs kárpátaljai testvértelepülé-
sük. 

Éppen a jelenlegi kerek évforduló miatt 
érezte fontosnak a községvezetés a találko- 
zó megszervezését, amelyre tavaly nyújtottak 
be pályázatot az Európai Bizottság Európa  

2023. szeptember 2., szombat  
LXXV. évfolyam  
199. (21470.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 1,88 lej) 

 Gligor Róbert László 

Új helyszínen  
a Szféra 
Egyedi és különleges kezdeménye-
zésként indult a Szféra jó pár évvel 
ezelőtt, és sikerült meg is maradnia 
annak mindmáig. A fiatal marosvásár-
helyi értelmiségiek által létrehozott, a 
Vox Novum Egyesület által szervezett 
minifesztivál mára szinte kultikus 
nevet szerzett magának.  

____________3.  
Premierek  
sorozata 
Szeptember 9-én, szombaton este  
bemutatóval kezdi új, 2023/2024-es, 
79. évadát a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Tompa Miklós Társulata. A 
társulat visszajáró vendégrendezője, 
Radu Afrim ezúttal egy kortárs olasz 
színházi regényt, Fausto Paravidino 
Emma életének értelme című munká-
ját állítja színpadra a színház Nagyter-
mében.  

____________4.  
Volt hideg is, 
meleg is… 
Születésnapi beszélgetés a 80 éves 
dr. Ferenczy Ferenc kultúramecénás-
sal, szakíróval.  

____________5.  
Fiatal tehetségek  
a színpadon 
A Vásárhelyi Forgatag az idén célul 
tűzte ki a helyi fiatal zenekarok és ze-
nészek felkarolását, támogatását. 
Ezért egy úgynevezett házi tehetség-
kutatót szervezett, amelyre várták az 
érdeklődők jelentke- 
zését, akik közül szakmai zsűri válasz-
totta ki azokat, akik péntek este fellép-
hettek a várban, a kisszínpadon.  

____________7. 
RABLÓMESERABLÓMESE

Testvértelepülések találkoztak Dózsa Györgyön 

A háború árnyékában is örülnek 
 

Négy testvértelepülés küldöttségét látták vendégül         Fotó: Jánosi Klaudia

(Folytatás a 2. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 

Hőmérséklet: 
max.  28 0C 
min.   12 0C

Bár csütörtök estig úgy tűnt, hogy a Maros Megyei Tanfelügyelőség 
vezetésével ideiglenesen megbízott Niţă Fănică fogja betölteni az in-
tézmény vezető tisztségét, végül is megmaradt korábbi főtanfelügyelő-
helyettesi tisztségében, és Dărăban Paula-Maria matematika szakos 
tanfelügyelőt nevezték ki a megyei tanügy élére.  

Dărăban Paula-Maria  
az új főtanfelügyelő  

Kábítószer-forgalmazót állítottak elő 
Augusztus 30-án a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség közlekedés-

rendészeti osztályának munkatársai egy olyan személyt igazoltattak, 
akinek autójában körülbelül egy kilogramm nagy kockázatú kábítószer 
(3-CMC) és 300 gramm eladásra szánt marihuána (cannabis) volt. Egy 
nappal később a szervezett bűnözés és terrorizmus elleni ügyészség (DI-
ICOT) marosvásárhelyi területi szolgálata elrendelte a férfi 24 órás őri-
zetbe vételét, a bíróság a 30 napos előzetes letartóztatását javasolta. A 
tárgyi bizonyítékok ellenére a büntetőeljárás során a gyanúsított a bün-
tető törvénykönyv által biztosított eljárási jogokat és garanciákat, vala-
mint az ártatlanság vélelmét élvezi. 
Két nap alatt a tolvajok nyomára bukkantak 

Augusztus 28-án a marosvásárhelyi rendőrség bűnügyi nyomozóiro-
dájának rendőrei azonosítottak két férfit, akiket azzal gyanúsítanak, 
hogy augusztus 26-án egy idős személy otthonából nagyobb összeget 
loptak el. Augusztus 26-án egy 91 éves marosvásárhelyi férfi jelentette 
a rendőrségen, hogy aznap, amikor három ismeretlen személy felújítási 
munkálatokat végzett a házában, ellopták a pénzét, 29.500 eurót. A 
rendőrség azonnal nyomozni kezdett, és augusztus 28-án azonosították 
a bűncselekmény elkövetésével gyanúsított személyeket, egy Nyárád-
karácson községből származó 32 éves, és egy Balavásár községi 36 éves 
férfit. További vizsgálat céljából a rendőrkapitányságra szállították őket. 
Az okozott kárt, a 29.500 eurót visszajuttatták a 91 éves férfinak a gya-
núsítottak. A felek kibékültek, az illetékes ügyészség jogi megoldást 
fog javasolni. 
A közrend megzavarása miatt 30 napos előzetes 

Augusztus 30-án egy 33 és egy 39 éves szászrégeni lakost állítottak 
bíróság elé, amely 30 napra elrendelte az előzetes letartóztatásukat  
testi sértés, erőszakos cselekedet, valamint a közrend megzavarása 
miatt.  

A szászrégeni rendőrséget augusztus 29-én délután a 112-es segély-
hívó számon értesítették, hogy avatkozzanak be egy spontán konflik-
tusba, amely több személy között tört ki egy üzlethelyiségben. A 
nyomozás során kiderült, a két férfi egy konfliktus során négy másik 
emberrel erőszakoskodott, tárgyakkal ütlegelték őket.  

A négy bántalmazott személyt orvosi ellátásra egészségügyi intéz-
ménybe szállították, a két agresszort, a 33 és 39 éves férfit őrizetbe vet-
ték. Augusztus 30-án a szászrégeni bíróság elfogadta az ügyészség 
indítványát, és 30 napra szóló előzetes letartóztatási parancsot adott ki 
ellenük. A nyomozás folytatódik a teljes bűncselekmény dokumentálása 
érdekében, a szászrégeni ügyészség felügyelete mellett – tájékoztatott 
a Maros Megyei Rendőr-felügyelőség sajtóosztálya. (pálosy)

Rendőrségi hírek 

a polgárokért nevű, a partnerkap-
csolatok működtetését célzó uniós 
programra. A testvérközösségek ve-
zetői a múlt hét végén ünnepélyes 
keretek között öröknaptárt kaptak a 
házigazdáktól, hogy évtizedek 
múlva is számon tudják tartani, 
hányszor jártak ezen a vidéken. 

Nemcsak baráti és protokolláris 
találkozó volt, ugyanis ilyenkor va-
lamely időszerű európai kérdésről is 
tárgyalnak: idén kerekasztal-beszél-
getéseken, szakmai műhelyeken a 
Háború idején hallgatnak a törvé-
nyek jelmondattal az ukrajnai há-
ború által felvetett európai kérdések 
is szóba kerültek. A közösségek ön-
kormányzatai megosztották tapasz-
talataikat az utóbbi évek fejlesztési 
lehetőségeiről, a világjárvány ta-
pasztalatairól, a kulturális progra-
mok révén arra mutattak rá, hogy ez 
az örökség és az európai értékek ké-
pezik a jövő alapját, a kulturális és 
sporttevékenységekkel a különböző 
közösségek közötti megértést és ba-
rátságot kívánták bátorítani, összes-
ségében pedig arra próbáltak 
rámutatni, hogy többetnikumú és 
többkultúrájú közösségek tagjaiként 
is jó az Európai Unió polgárának 
lenni.  
A gyerekekre  
összpontosítanak  

Az önkormányzatok és a felnőt-
tek látogatásai mellett kezdettől a 
gyerekeken volt a hangsúly. Az első 
években néptánctáborokat szervez-
tek számukra, aztán a foci került 
előtérbe. Idén a focitáborba a négy 
vendégközösség közül három kül-
dött sportolókat. Az angolok elleni 
legendás 6:3-as magyar focisiker 
70. évfordulója alkalmából a múlt 
hét végén bajnokságot rendeztek, a 
házigazdák három gyermekcsapatot 
is ki tudtak állítani (Reménység, 
Dózsa György és Rákossi Lajos). 
Nagyon szerették volna végre meg-
nyerni a testvértelepülések kupáját, 
de a döntőben büntetőkkel alulma-
radtak, Magyarcsernye pedig soro-
zatban harmadszor vitte el a trófeát. 
Jutalmuk egy székelyföldi kirándu-
lás és egy wellnessezés volt. 
 A föld termését ünnepelték  

Ha Dózsa György község ünne-
pel, akkor nem maradhat el a mu-
rokországi zöldségkiállítás sem. 
Vasárnap a lukafalvi sportpályára a 
községből 17 termelő érkezett 
szebbnél szebb zöldségekkel, két 
virágos, egy méhész és egy juhász 
is ott volt a termékeivel. A háromé-
ves szünet után megrendezett szem-

lén talán sosem látott minőségű, 
szemet gyönyörködtető zöldség ke-
rült a standokra. Ez azért is számí-
tott meglepetésnek, mert az idei év 
kevésbé volt kedvező a mezőgazda-
ságnak, a tavasz és nyárelő csapa-
dékos volt, utána forró, száraz hetek 
következtek. Mivel a termékek kö-
zött szinte nem is volt különbség, a 
szervezők úgy döntöttek, nem rang-
sorolják a termesztőket, az erre 
szánt pénzt egyenlően szétosztva 
mindenki 250 lejes részvételi juta-
lommal térhetett haza. Hasonlókép-
pen döntöttek a vasárnapi fő- 
zőverseny esetében is: a házigaz- 
da község öt településéről hat csa-
pat (Teremiújfaluból kettő) méret-
kezett meg a gulyás- vagy pör- 
költkészítésben, de az ebédnél fel-
szolgált ételek annyira kis mérték-
ben tértek el egymástól, hogy 
egyforma jutalmat kaptak a résztve-
vők.  
Nem szakadnak el  

Bátorkeszi kapcsolata a nyárád-
mentiekkel 2015-re nyúlik vissza, 
bár csak öt éve hivatalos. A két köz-
ség gyakran látogatja egymást, a 
felvidéki településen is voltak euró-
pai támogatást élvező találkozók – 
mondta el lapunknak a 11 éve a 
község élén álló Labancz Roland 
polgármester. Nagyon szerettek 
volna egy erdélyi testvértelepülést, 
ezért nagy öröm volt számukra a 
kapcsolat létrejötte. Akár önkor-
mányzati küldöttség, akár tágabb 
kör látogat ide, mindig úgy érzik, 
hogy szinte hazajönnek. „Nem sza-
kadt el, amit elszakítottak” – fo- 
galmazott az elöljáró, kifejtve: 
ezeknek a kapcsolatnak az a lé-
nyege, hogy továbbra is egymást 
erősítve élnek azok a kultúrák, ame-
lyeket egy tollvonással próbált 
megszüntetni a politika, és a 800 ki-
lométeres távolság ellenére ugyan-
olyan emberek élnek mindkét 
helyen, ugyanaz a szív, az életérzés, 

a hagyomány, és ha századszor ta-
lálkoznak is, az lesz a felismerés, 
hogy megérte.  
Mindenki elégedett  

A községnapon a lukafalvi sport-
pályán felállított színpadnál számos 
programot élvezhetett a közönség. 
Szombaton volt mókázó gyermek-
műsor, délután Suciu Barby után 
Zoltán Erika lépett színpadra, de a 
szépszámú közönséget még ennél is 
jobban lenyűgözte a kétórás nép-
táncműsor: a nyárádszeredai Be-
kecs néptáncszínház két korosztálya 
és az általa irányított Búzavirág 
(ugyancsak két korosztállyal) és 
Kalangya együttesek műsora miatt 
a vacsorát is elhalasztották. A szín-
padi műsort remek előadásával a 
Bátorkesziből érkezett Rockmisszió 
zárta, majd DJ Retrivel lehetett sza-
badtéri diszkóban szórakozni. Va-
sárnap délután Syntia nyitotta a 
fellépők sorát, következett a Kékne-
felejcs nótatársulat műsora (a helyi 
Dombi Mónikának is örömmel tap-
solt a közönség), majd a Pittyes2es 
és Gyufa dobta fel a hangulatot, 
hogy a Bronx és a Voice Band be-
melegítője után Dancs Annamarival 
bulizzon nagyot a közönség. Tűzi- 
játékkal zárult az esemény. 

Iszlai Tibor polgármester sikeres-
nek tartja a rendezvénysorozatot, 
minden külföldi vendég elégedetten 
tért haza, és a helyiek is jól érezték 
magukat. A pályázaton nyert össze-
get az önkormányzat kiegészítette, 
de a 100 ezer lej sem bizonyult ele-
gendőnek ennyi vendég (90 sze-
mély) ellátására és a program- 
sorozatra, még szükség lesz egy ki-
sebb összegre. Erre az alkalomra  
sikerült egy több éve tervezett beru-
házást is megvalósítani, saját erőből 
egy 21 személy befogadására alkal-
mas minipanziót építettek a sportpá-
lya öltözője fölé, hogy a vendégeket 
elszállásolhassák benne – tette hoz- 
zá a községvezető.

A háború árnyékában is örülnek 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 1.

1 EUR 4,9440
1 USD 4,5563

100 HUF 1,2848
1 g ARANY 284,8021

ELŐFIZETÉS  
A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  
hónapra a Népújság szerkesztőségében:  

Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  
2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ___________________________________ 2023. szeptember 2., szombat 

A község legkisebb táncosai            Fotó: Jánosi Klaudia

(Folytatás az 1. oldalról)Ma REBEKA és DORINA,  
holnap HILDA napja.  
REBEKA: héber eredetű női név, a 
jelentése bizonytalan.  
DORINA: a Dorottya név kicsi-
nyítő képzővel önállósult becézése. 

2., szombat 
A Nap kel  

6 óra 43 perckor,  
lenyugszik  
20 órakor.  

Az év 245. napja,  
hátravan 120 nap.

Háromévi kiesés után ismét volt zöldségkiállítás            Fotó: Virág István



Egyedi és különleges kezdeményezésként 
indult a Szféra jó pár évvel ezelőtt, és sikerült 
meg is maradnia annak mindmáig. A fiatal 
marosvásárhelyi értelmiségiek által létreho-
zott, a Vox Novum Egyesület által szervezett 
minifesztivál mára szinte kultikus nevet szer-

zett magának, és ez nem véletlen: azok láto-
gatják (szinte minden évben ugyanazok), 
akik szeretik a kortárs művészeteket, a magas 
kultúrát, a nívós szórakozást, a változatossá-
got és a sokszínűséget, kicsit kilógnak a sor-
ból, nem nyárspolgárok és nem panelprolik, 
sok esetben fiatalok még és családosok – a 
Szféra zavartalan szórakozási, találkozási le-
hetőséget biztosít kicsiknek és nagyoknak 

egyaránt. A kortárs művészeti fesztivál egyik 
jellegzetessége, hogy Marosvásárhely romos, 
de emblematikus épületeiben kerül megszer-
vezésre – eddig az Aranykakas, majd a Ba-
ross Gábor utcai volt zsidó, majd négyes 
iskola udvarán és termeiben –, ezáltal érdekes 
egyvelegét nyújtja az omladozó, elhanyagolt 
épületnek és az abban berendezett kortárs 
művészeti tárlatoknak, installációknak, vetí-
téseknek, valamint annak a fiatalos rezgés-
nek, amely a koncertek, előadók és a 
közönség energiáiból áll össze – írtuk a város 
talán legegyedibb összművészeti szemléjéről 
a tavaly. 

A Szféráról már akkor tudtuk, hogy idén 
más helyre költözik, és nemrég az is kiderült 
hogy hova: szeptember 9-én és 10-én ismét egy 
jól eltalált helyszínen várja látogatóit a szemle, 
ezúttal a használaton kívüli, egykori Predeal 
vendéglő udvarán, a Dózsa György utca 9. 
szám alatt lévő, a szerkesztőségünknek is ott-
hont adó Hangya épület szomszédságában.  

Amint azt a szervezők közleménye tudatja, 
különleges hangulatával és a legújabb kortárs 
művészeti trendekkel új helyszínen és új idő-

pontban jelentkezik a Szféra, ami nem csak 
egy fesztivál, hanem egy olyan közösségi 
mozgalom, melynek célja a különböző alter-
natív művészeti formák bemutatása, a kísér-
letezés: „Ahogy azt megszoktátok, helyszínül 
idén is egy régi, elhagyatott és a város éle- 
tében szimbolikus jelentőségű épületet vá-
lasztottunk, az egykori Predeal vendéglőt, 
amelyet a Szféra kreatív közege fog belakni 
és számos zenei, irodalmi, színházi, képző- 
és iparművészeti programmal gazdagítani. 
Biztosak vagyunk benne, hogy a múlt és a 
jelen, a fiatalság és a kreativítás ötvözése egy 
olyan hangulatot teremt amelyet a résztvevők 
kizárólag a Szférán fedezhetnek fel.  
Idén gazdagabb és színvonalasabb program-
kínálatot tűztünk ki célul, és hogy megmutas-
suk nektek mindazt, ami a legérdekesebb, 
aktuálisabb a kortárs művészetek tekinteté-
ben” – írják, valamint hozzáteszik, hogy a 
Szférán való részvétel mindig is ingyenes 
volt, de elengedhetetlen részét képezik az 
anyagi javak, hiszen a fesztivál több éves 
munkával jön létre. Idén is elfogadnak ado-
mányokat – az adományozás a következő 
előnyökkel is párosul: külön karkötő, ami 

biztosítja a részvételt a szom-
bati buliban, valamint külön-
böző meglepetések a rendez- 
vény helyszínén.  

Az adomány javasolt értéke 
80 lej, amelyet a https://ti-
nyurl.com/szfera linken lehet 
elküldeni a szervezőknek. To-
vábbi részletek a szemle Face-
book-oldalán találhatók. 

A Szféráról természetesen 
idén is tudósítani fogunk.

SZERKESZTI: 
KAÁLI NAGY BOTOND 

1600. sz., 2023. szeptember 2.

Kaáli Nagy Botond 

Kezdődik a kortárs művészeti fesztivál 
Új helyszínen a Szféra 

Szféra – az idei fesztivál helyszíne                    Fotó: Szféra

Pillanatkép a tavalyi fesztiválról                Fotó: Nagy Tibor

Heltai Jenő 

Reggel a kávéházban 
 

Fekete leplét félredobva 
A város ébred halk morajjal, 
S miként ha rajtunk mosolyogna, 
Pirosan ránk köszönt a hajnal. 
 
Néhány bolond poéta-lélek 
A kávéházban üldögélünk, 
Való-igaz, hogy csúnya élet, 
Melyet így álmodozva élünk. 
 
Egyik se kormányozza sorsát, 
Csöndes, nyugalmas, enyhe révbe, 
A mi hazánk egy álomország, 
A kávéházak szürkesége. 
 
A mi hazánk egy kerek asztal, 
Amelyen ott gőzölg a csája, 
S a csüggedésben megvigasztal 
A sült galamb teóriája. 
 
És egyikünk sem szólna akkor, 
Mikor a más mélázva hallgat, 
S hazavánszorgunk virradatkor, 
Hősei egy szomorú dalnak. 
 
Mikor az utcára kiérünk 
Ott kint a reggel fénye pirkad, 
Álmatlanul aludni térünk 
S előlről kezdjük álmainkat. 

 
1957. szeptember 3-án, 66 éve hunyt el a Kossuth-

díjas író, költő, újságíró, producer, dramaturg. Született 
1871. augusztus 11-én Budapesten. 



Megalakult a Történelmi Magyar 
Családok Szövetsége – jelentette be 
Széchenyi Tímea, a Gróf Széchenyi 
Család Alapítvány vezetője a törté-
nelmi magyar családok emléknap-
ján, augusztus 25-én, pénteken a 

budai Várban. Széchenyi Tímea el-
mondta, hogy az immár hatodik al-
kalommal megrendezett emlékna- 
pon megalakult Történelmi Magyar 
Családok Szövetsége jelenleg 30 
családot foglal magába, de mások-

kal is bővülhet még, és egyesületi 
formában végzi majd tevékenysé-
gét. 

„A szövetséggel azon családok-
nak szeretnénk a többi családdal 
együtt az érdekeit képviselni, akik-

nek szükségük van arra, hogy a ma-
gyar nemzet múltját ápolják, szeret-
nék megmutatni magukat és a 
munkájukkal hozzájárulni ahhoz, 
hogy a magyar gyökerek megma-
radjanak” – hangsúlyozta az alapít-
vány vezetője. Hozzátette: céljuk az 
is, hogy az ifjú generációk, a csalá-
dok képviselői a következő „ezer 
évben” is továbbvigyék azt a hagya-
tékot, amelyet az új szövetség létre-
hoz majd. 

Ebben az évben a történelmi ma-
gyar családok emléknapjának a 
Görgey család a fővédnöke, amely 
az 1848-as szabadságharc 175. év-
fordulójának tiszteletére kapta meg 
a védnökségi címet – mutatott rá 
Széchenyi Tímea, hozzátéve: ezen-
túl – hagyományteremtő szándék-
kal – minden évben más-más 
családot kérnek majd fel a fővéd-
nökségre. 

Az idei emléknapon Albertné 
Görgey Zsuzsanna Szépanyáink 
szép öröksége címmel a nők szere-
péről beszélt, akik az örökségüket 

képviselő tudattal álltak ki a férfiak 
mellett, és tettek a nemzetért – ma-
gyarázta Széchenyi Tímea. 

Az emléknapon Bugár-Mészáros 
Gábor a magyar épített örökségről, 
Gudenus János József a családfaku-
tatásról tartott előadást, míg Szé-
chenyi Tímea a Széchenyieknek a 
jelenkori történelemben betöltött 
szerepét mutatta be. 

Az előadásokat követően, az  
emléknap programjának zárásaként 
Kiss Henrietta, a Várkapitányság 
Zrt. tartalomfejlesztési vezető szak-
értője a Szent István-termet mu- 
tatta be az emléknap résztvevői- 
nek. 

Széchenyi Tímea szerint ma Eu-
rópában veszélyes időt élünk, ezért 
még nagyobb szükség van a magyar 
történelmi családok örökségére, je-
lenlétére. Úgy vélte, a család a nagy 
közösséget is tudja képviselni az or-
szág sorsának alakulásában. Mint 
mondta, még soha nem volt annyira 
fontos a közösségépítés, mint nap-
jainkban.

Szeptember 9-én, szombaton este 
bemutatóval kezdi új, 2023/2024-
es, 79. évadát a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház Tompa Miklós 
Társulata. A társulat visszajáró ven-
dégrendezője, Radu Afrim ezúttal 
egy kortárs olasz színházi regényt, 
Fausto Paravidino Emma életének 
értelme című munkáját állítja szín-
padra a színház Nagytermében. A 
keserédes sorsvígjátékként megha-
tározott produkciót Török Tamara 
fordította magyarra, szereplői a kö-
vetkezők: Antónia, Emma anyja – 
B. Fülöp Erzsébet; Carlo, Antónia 
férje – Bartha László Zsolt; Marco, 
Antónia és Carlo fia/Japán; Képző-
művész – Rózsa László; Júlia, 
Marco húga – Kádár Noémi; Em- 
ma – Simon Boglárka-Katalin; 
Berta Néni, Emma családjának 

szomszédja – Berekméri Katalin; 
Leone – Csíki Szabolcs; Clara, 
Leone anyja – Nagy Dorottya; Gi-
orgio, Clara férje – Varga Balázs; 
Arrogáns – Adorjáni Nagy Zoltán; 
Fanatikus/Mario atya, plébános – 
Kovács Botond; Riporter – Fülöp 
Bea; Dr. Forli – P. Béres Ildikó; 
Genziana – Renczés Viktória; 
Német Képzőművész – Moldován 
Orsolya; Nello – Ferenczi H. Ist-
ván; Énekes – Szabó Fruzsina;  
Kritikus, Látogatók, Nők, Férfiak, 
Volt Férj, Kocsmavendégek, Járó-
kelő, Teremőr és más szerepek – P. 
Béres Ildikó, Fülöp Bea, Németh B. 
Kristóf, Adorjáni Nagy Zoltán, 
Tamás Csanád, Szabó Fruzsina. 
Rendezőasszisztens Fülöp Bea. 
Díszlettervező Kupás Anna. Jel-
meztervező Bajkó Blanka. Jelmez-

tervező-asszisztens Moldován Or-
solya. Zeneszerző Boros Csaba. 
Súgó Simon Noémi. Ügyelő Rig-
mányi Lehel.  

November 15-én, szintén a 
Nagyteremben újabb premier kö-
vetkezik: Székely Csaba Az igaz- 
ság gyertyái című művéből készült 
előadás bemutatóját láthatja a kö-
zönség Sebestyén Aba rendezé- 
sében. 

December elején Én így látom… 
Tompa Miklós mesél címmel kerül 
bemutatásra a társulat névadójának 
történetét feldolgozó előadás Bara-
bás Olga rendezésében, a Kisterem-
ben. 

Az idei évben rendhagyó módon 
december 30-ra tervezett szilvesz-
teri nagyszínpadi bemutatót Mohá-
csi János jegyzi, aki László Miklós 

Illatszertár című darabját viszi 
színre a Mohácsi testvérek sajátos 
átdolgozásában. 

Az évad második felének első 
premierje Bocsárdi László rendezé-
sében valósul meg. Az Oleg és Vla-
gyimir Presznyakov Csónak, avagy 
előttünk az özönvíz című kortárs 
drámájából készült produkciót 
2024. március 10-én a Kisteremben 
tekinthetik meg először az érdeklő-
dők. 

A tavaszi időszakban Sławomir 

Mrożek Mulatság című abszurd 
színműve Keresztes Attila rendezé-
sében, helyspecifikus körülmények 
között kerül bemutatásra.  

A 2023/2024-es színházi évadra 
szóló bérletvásárlásra online a bilet-
master.ro weboldalon, személye- 
sen pedig a Marosvásárhelyi  
Nemzeti Színház jegyirodájában 
van lehetőség. További információk 
a nemzetiszínház.ro, teatrunatio-
nal.biletmaster.ro honlapokon talál-
hatók. (Knb.) 

Támogatók:

Kezdődik a Tompa Miklós Társulat új évada 
Premierek sorozata 

Emma életének értelme – próbafotó       Fotók: Bereczky Sándor

Radu Afrim

Történelmi magyar családok emléknapja 
Megalakult a Történelmi Magyar Családok Szövetsége 

Széchenyi Tímea     Fotó: MTI/Lakatos Péter
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– A ’89-es változást követően 
ön volt Székelyudvarhely első 
megválasztott polgármestere. 
Hogyan emlékszik azokra az 
évekre? 

– A közel 7 év polgármesterség 
alatt ért hideg is, meleg is, de visz-
szagondolva, több volt a jó, mint a 
rossz. Általában azt kell monda-
nom, hogy a sokévi hatósági, veze-
tői tevékenység alatt (polgármester, 
megyei igazgató, főállatorvos) a 
legnagyobb problémát az jelentette, 
hogy nem voltam és ma sem va-
gyok politikus alkat. Mindig szív-
vel-lélekkel végeztem a feladatokat, 
amelyek adódtak. Igyekeztem min-
den embernek bizalmat szavazni, de 
nem voltam elég figyelmes a hát- 
térakciókra. 

– 2013-ban, az ön kezdemé-
nyezésére, Sütő András-mell-
szobrot avattak a Székely- 
udvarhelyi Művelődési Ház 
előterében. Miért tartotta fon-
tosnak ezt? 

– A gondolat, hogy Székelyud-
varhelyen szobrot állítsunk Sütő 
Andrásnak, már 2008. június 21-én 
megszületett bennem, amikor több 
mint százan gyűltünk egybe a  
Bernády György nevét viselő ma-
rosvásárhelyi közművelődési köz-
pontban, és elfogadtuk a Sütő 
András Baráti Egyesület megalapí-
tását és annak alapszabályzatát. A 
nemes célkitűzések között szere-
pelt: ápolni és őrizni a magyar iro-
dalom nagy írójának emlékét és 
hagyatékát. Emléke megőrzését cé-
lozza a különböző helyeken és idő-
ben szervezett irodalmi estek, 
kerekasztal-beszélgetések megszer-
vezése, színműveinek rendszeres 
műsorra tűzése az erdélyi magyar 
színtársulatoknál, valamint a ma-
gyar irodalmi oktatási rendszerbe 
történő felvétele, az író halálával 
kéziratban maradt munkák nyomdai 
előkészítése, illetve az eddig meg-
jelent műveinek az utánnyomása. 
És persze, ezzel egy időben határon 
inneni és túli településeken utcák és 
terek, iskolák, közművelődési intéz-
mények Sütő Andrásról történő el-
nevezése, a köztereken szobrok, 
emléktáblák állítása. Tettem ezt 
nemcsak Sütő András írói munkás-
ságának kivételes jelentőségéért, de 
azért is, mert Sütő András városunk 
díszpolgára volt (e címet 1992-ben 
én adományoztam), és így emléké-

nek őrzése mint feladat is ránk 
hárul. 

– Meséljen a családjáról! 
– 1964-ben ismertem meg László 

Ilonát, aki másodéves orvostanhall-
gatóként a téli vakációban eljött 
Székelyudvarhelyre. Szerelem volt 
első látásra, ami 1966. július 30-án 
házasságkötéssel csúcsosodott. Ő 
tősgyökeres vásárhelyi lakos volt, 
gyermekorvosi diplomát szerzett 
1968-ban a Marosvásárhelyi Orvosi 
és Gyógyszerészeti Egyetemen. 
Hamar beletanult a falusi életbe, 
hisz első munkahelye Románand-
rásfalván volt; gyermekgyógyász-
ként a felnőtt betegeket is el kellett 
látnia. 1969-ben került Korondra, 
ahol gyermekorvosként dolgozott. 
Itt sem volt rózsás az élet: volt 
olyan tél, amikor 3 méteres hóban 
kellett utat törni, hogy időben eljus-
son Fenyőkúton egy újszülötthöz. 
1982-től nyugdíjba vonulásáig a 
székelyudvarhelyi kórházi bölcsőde 
orvosa volt. Nagyon sokat köszön-
hetek neki: igazi támaszom volt 
polgármesterségem, megyei főállat-

orvosi tevékenységem és nem utol-
sósorban súlyos betegségeim ide-
jén. Az esküvőnk után abban 
reménykedtünk, hogy sikerül 
Maros tartományba kerülnöm, de 
nem sikerült. Irány: Suceava tarto-
mány, Dorohoi rajon, a Vârful 
Câmpului községi állatorvosi ren-
delő. Négy hónap múlva vonultam 
be katonának Máriaradnára. Apó-
som unokaöccse, László Gyula, 
híres borász, egyéves kemény lob-
bizás után elérte, hogy áthelyezze-
nek Maros tartomány, Udvarhely 
rajon, Kobátfalva község állator-
vosi rendelőjébe. A sors iróniája, 
hogy feleségem két év múlva 
Neamţ megyébe kapott kihelyezést. 
Ő sem jelentkezett; havonta men-
tem Bukarestbe az egészségügyi 
miniszterhez kihallgatásra. Öt évvel 
a házasságunk után, 1971-ben ke-
rült egybe a család, Korondon. 
Ekkor Enikő lányunk másfél éves 
volt, Csongor fiunk úton volt. 
Mindkettőnknek nehéz körzetünk 
volt, de együtt volt a család, sokat 
dolgoztunk, az emberek hamar 

megszerettek – mi is a vidéket, a 
szokásokat. Bekapcsolódtunk a tár-
sadalmi életbe, megismertük a népi 
kultúra igazi bölcsőjét. A mai napig 
sokat nosztalgiázunk, és szeretettel 
látogatunk el a korondiakhoz. Fel-
sőbb utasításra megszüntették a ko-
rondi középiskolát, és így kényte- 
lenek voltunk sátrat bontani. 1979-
ben vásároltunk egy tömbházlakást 
Udvarhelyen, a gyerekek már itt 
folytatták az iskolát, én egy évet, a 
nejem pedig három évet ingázott 
Korondra, mire újból együtt lehet-
tünk Udvarhelyen. Enikő protestáns 
teológiát és doktorit végzett Rich-
mondban (USA); 1996-tól él az Ál-
lamokban, jelenleg Ohio állam 
Wooster városában presbiteriánus 
lelkész. Csongor gépészmérnökit 
végzett Nyíregyházán, majd agrár-
közgazdaságot Gödöllőn. Jelenleg 
Székelyudvarhelyen, a FAMOS bú-
torgyárban dolgozik. 

– Meséljen a gyermekkoráról! 
– A második világháború éveiben 

születtem, 1943. december 13-án, 
ami nagyban rányomta bélyegét 
gyerekkoromra. Hárman voltunk 
testvérek: két fiú, egy lány. Édes-
apánk a fronton volt, majd szovjet 
fogságba esett, 1946 decemberében 
került haza. Ahogy közeledett a 
front, édesanyámat nővérei felbiz-
tatták, hogy meneküljünk. Nem ju-
tottunk messze, Énlakán szovje- 
tekbe botlottunk. Csomagjainkat át-
kutatták, aranyat, órát kerestek. 
Édesanyám, leleményesen, apám 
arany zsebóráját és egyéb ékszere-
ket gyorsan az én pelenkámba rej-
tette. Másnap sértetlenül haza- 
jöttünk. (Az óra ma is megvan, 
édesapám – mivel én „mentettem 
meg” – rám hagyta.) Iskoláimat 
1950-ben kezdtem a volt Római 
Katolikus Gimnáziumban – amely-
nek akkor Magyar Vegyes Középis-
kola volt a neve –, később kapta a 
Dr. Petru Groza nevet, ott érettsé-
giztem 1961-ben. Igazi élmény volt 
ebben az iskolában diáknak lenni. 
Annak ellenére, hogy tiszteltük és 
szerettük tanárainkat, sok diák-
csínyt hajtottunk végre. 

– Hogy emlékszik a gimnázi-
umi évekre? 

– A gimnáziumi években nagyon 
sok régivágású tanárunk volt, akik 
nemcsak a tananyagot adták le, 
hanem mindig volt idejük az életre 
is tanítani. Igen nagy tisztelettel és 
szeretettel emlékszem Mészáros 
Imre igazgató-tanárunkra, aki fran-
cia nyelvre oktatott, de példát mu-
tatott emberségből, a társadalomért 
való tenni akarásból is. Neki kö-
szönhettük az iskola rádiósítását, a 
sátortábor teljes felszerelését, amit 

Papp András kémia szakos taná-
runkkal együtt hajtottak végre, az 
iskola kitűnő sporttevékenységét: a 
tornacsapatot és a kézilabdacsapa-
tot, mely országos bajnokságot is 
nyert. Emblematikus személyiség 
volt Fejér Mihály latin szakos igaz-
gató is, aki jól kezelte a diákcsínye-
ket. Érettségi után a Madarasi 
Hargitán találkoztam vele, ahol 
meglepetésemre kijelentette: Tudd 
meg, Ferenczy Feri, hogy a ti évfo-
lyamotok végzett, még az iskolába 
sincs kedvem bemenni. Akik utána-
tok jönnek, mintha aludnának, 
ezektől még egy igazi diákcsínyre 
se telik! A már említett Papp András 
nemcsak jó pedagógus volt, de le 
tudott ereszkedni a mi szintünkre, 
igazi haver volt. Kovács Lajos ter-
mészetrajztanárunk a tananyag mel-
lett a magyarságtudatot is erősítette 
bennünk. Sorolhatnám még Herma-
novszki Béla romántanárt, Széll 
Lajos magyartanárt, Baczó László 
földrajztanárt és nem utolsósorban 
Raffai Margit fizika- és matektanár-
nőt, akik hozzájárultak tudásunk 
gyarapításához, jellemünk formálá-
sához. 

– Miért választotta az állator-
vosi pályát? 

– Kisgyerekkoromtól szerettem 
az állatokat. ’52-ben, a pénzbevál-
tás előtt a megtakarított pénzemet 
kivettem a perselyből, és egy pár 
galambot vásároltam. Otthon nemi-
gen kaptam dicséretet, csak akkor 
enyhült a légkör, amikor bekövetke-
zett a pénzváltás, és édesapám rá-
jött: én csináltam a legjobb üzletet. 
Közben nyulakat tenyésztettem, és 
egy rókakölyköt is hazavittem. 
Igaz, csak két-három napot töltött 
nálunk, ugyanis éjjelente annyit vo-
nyított, hogy az udvar lakói felszó-
lítottak: vagy a rókafiú, vagy én… 
Így jobbnak láttam felcserélni akvá-
riumi haltenyésztésre. Hetedikes 
koromban beiratkoztam a pionír-
házban működő bonctankörre, ame-
lyet Cseke Mózes tanár vezetett. 
Rendkívüli ember volt Mózes bácsi, 
ő szerettette meg velem a természe-
tet. Nagyon szerettem a kémiát, a 
matematikát, reál osztályban érett-
ségiztem, nyáron részt vettem egy 
felvételi felkészítőn Vásárhelyen; 
Temesvárra készültem a kutatóké-
miára. Közben a rajoni titkár – 
tudva, hogy végeztem a középisko-
lával – felajánlott egy ösztöndíjat a 
kolozsvári Agrártudományi Egye-
temre. Kolozsvárt választottam, és 
sikeresen felvételiztem az állatte-
nyésztői szakra. Alig kezdtük el az 
első évet, máris tudomásunkra hoz-
ták, hogy a legfelső pártvezetés 

Székely Ferenc 
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Volt hideg is, meleg is… 
Születésnapi beszélgetés a 80 éves dr. Ferenczy Ferenc kultúramecénással, szakíróval

 A tavalyi Sütő András-megemlékezésen                   Fotó: Simó Márton

(Folytatás a 6. oldalon)



Alkalmi bélyeget bocsátott ki a Ma-
gyar Posta Zrt. és Pollack 250 címmel 
kiállítás nyílt Budapesten, a Magyar 
Nemzeti Múzeumban (MNM), a 19. 
századi magyar építészet egyik leg-
nagyobb alkotója születésének 250. 
évfordulója alkalmából. 

Lázár János építésügyi és közlekedési mi-
niszter a kiállítás megnyitóján kiemelte: Pol-
lack Mihály a 1948-as szabadságharc 
kitöréséig intenzíven részt vett a klasszicista 
Pest megtervezésében. Nevéhez a középüle-
tek mellett számos oktatási, tudományos, 
szociális épület fűződik, köztük a régi Vi-
gadó, a Ludovika, és az ő tervei alapján jöt-
tek létre az MNM és környékének épületei, 
valamint a Sándor-palota, vidéken számos 
középület és főúri kastély – hívta fel a figyel-
met Lázár János.  

A miniszter bejelentette azt is, hogy a 
tárca anyagi támogatást nyújt az NMN épü-
letében lévő szoborfülkék hiányzó frízeinek 
és szobrainak a felújítására, és további 
együttműködést ajánlott fel ahhoz, hogy egy 
új, 21. századi múzeumi infrastruktúra jöjjön 
létre, és Pollack Mihályhoz méltó módon 
hozzák helyre az épületet. Mint mondta, a 
nemzeti múzeum megújítása csatlakozhat a 
Palotanegyed fejlesztéséhez, ahol 2024 
őszén megkezdődik a Pázmány Péter Kato-
likus Egyetem felújítása, amely során 50 
ezer négyzetméteren 250 milliárd forintból 
jön létre egy új egyetemi campus. 

Emlékezett arra, hogy ami Pesten a 18. 
század végén és a 19. század elején történt, 
az főleg József nádornak volt köszönhető. 
„Ami a politikában Széchenyi és Kossuth, 
ami az irodalomban Kölcsey és Vörösmarty, 

az az építészetben Hild és Pollack Mihály 
volt” – hangsúlyozta a tárcavezető, kie-
melve, hogy Hild József 1811-es halála után 
a Pestre költöző Pollack Mihály lett Magyar-
ország vezető építésze, tervezője és kivitele-
zője, és József nádor biztosította a mű- 
ködéséhez szükséges feltételeket. 

Lázár János szerint alulértékelt a 18. szá-
zadi magyar történelem, művelődéstörténet 
és mindaz a szellemi, tudományos, kulturális 
munka, amely Mária Terézia uralkodásával 
vette kezdetét, és ami megalapozta azt, hogy 
Magyarország kezdje megtalálni a helyét a 
világban. Kiemelte, hogy Pollack Mihály 
osztráknak született, de magyarnak vallotta 
magát. Komoly teljesítménynek nevezte azt, 
hogy akkoriban a magyarok képesek voltak 
erős nemzetként meghatározni magukat, és 
olyan vonzó társadalmat szervezni, hogy 

„készek voltak olyanok is csatlakozni hoz-
zánk, akik osztráknak, németnek, szlovák-
nak, lengyelnek vagy románnak születtek”. 
Hangsúlyozta: a kormány célja, hogy a Kár-
pátoktól délre Magyarország a legvonzóbb 
hellyé váljon, amely képes befolyásolni a 
környező nemzetek sorsát. Lázár János kie-
melte, Pollack Mihály építőművészetében 
képes volt a hagyományt és az innovációt, a 
nemzeti függetlenség elnyerésére való törek-
vést és az európai együttműködést összeil-
leszteni. 

A Pollack 250 kamarakiállítás eredeti met-
szetek, rajzok és a Szabó Ervin Könyvtártól 
kölcsönzött dokumentumok segítségével 
idézi fel Pollack munkásságát és főművének, 
a Nemzeti Múzeumnak a létrejöttét, a tárlat 
kiegészül a múzeum emblematikus terein lát-
ható tablókkal – hangsúlyozta L. Simon 
László főigazgató. A Pollack 250 kiállítás 
helyszíne a Múzeumkert és a múzeumépület 
első és második emelete. A múzeum fő-
igazgatója beszélt arról is, hogy a nemzeti 
múzeum épülete korszerűsítésre szorul: az in-
tézmény kinőtte az épületet, nem rendelkezik 
elég kiállítótérrel, raktárral, és kiépítésre vár 
a klímarendszer és az akadálymentes közle-
kedés is. Megköszönte a minisztérium által 
felajánlott együttműködést, és azt mondta, 
bízik abban, hogy az együtt gondolkodásnak 
a következő években lesz eredménye. 

Az évforduló alkalmából a Magyar Posta 
Zrt. a múzeum gyűjteményének hat műkin-
csét ábrázoló bélyegblokkot adott ki – jelen-
tette be a Magyar Posta Zrt. alelnöke. Az 
alkalmi bélyegeken a koronázási palást, a 
zöldhalompusztai aranyszarvas, a tiszabez-
dédi tarsolylemez, a Monomakhosz-korona, 
valamint a Ludwig van Beethoven, később 
Liszt Ferenc tulajdonában lévő Broadwood-
zongora és a margitszigeti korona jelenik 
meg – tette hozzá Hegmanné Nemes Sára. 

Az elsőnapi bélyegzésű alkalmi boríték fő 
motívuma Pollack Mihály portréja, lenyoma-
tán a Nemzeti Múzeum épülete szerepel. A 
bélyegkülönlegességből 50 ezer darab fekete 
és 2 ezer darab piros sorszámozott, vágott 
változat kapható, valamint 2 ezer példányban 
készül belőle egy olyan sorozat is, amelyben 
az úgynevezett fekete példány is megtalál-
ható, ami borítékra nem helyezhető, de aján-
déknak eltehető – hívta fel a figyelmet az 
alelnök. 

A bélyegújdonság szerdától kapható egye-
bek mellett az Elsőnapi postákon, a Filapos-
tán és a Magyar Posta webáruházában.

Alkalmi bélyeg és kiállítás tiszteleg  
Pollack Mihály születésének évfordulója előtt 
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Lázár János építési és közlekedési miniszter, Hegmanné Nemes Sára, a Magyar Posta Zrt. alelnöke és L. Simon László, a Magyar Nemzeti Múzeum főigazgatója (b-j) bemutatja a 
Pollack Mihály születésének 250. évfordulója alkalmából kiadott alkalmi bélyeget a Pollack 250 című kiállítás megnyitóján a Magyar Nemzeti Múzeumban 2023. augusztus 30-án   

Fotó: MTI/Balogh Zoltán 

döntése alapján az állattenyésztési szakok át-
alakulnak állatorvosi egyetemekké. A féléves 
vizsgák már ennek a tanrendnek a szellemé-
ben folytak. 

– Jó kapcsolatot ápolt több nagy ma-
gyar íróval, többek között Sütő András-
sal, Farkas Árpáddal, Kányádi Sán- 
dorral, Csoóri Sándorral. Fontos az, 
hogy szellemi közösség alakuljon ki a 
hazai és a külhoni írókkal, költőkkel, 
politikusokkal? 

– Lehet, hogy neveltetésemtől fogva már 
kezdettől vonzottak az irodalom termékei és 
alkotói. Édesanyám Udvarhely rajon sajtóter-
jesztő osztályának volt a vezetője, amiből ki-
folyólag rengeteg író, költő fordult meg 
házunkban. A középiskolában kitűnő magyar 
szakos tanáraink voltak, akik annak ellenére, 
hogy reál osztályba jártunk, megszerettették 
velünk a magyar irodalmat, valósággal hab-
zsoltuk annak gyöngyszemeit. Kortársaim 
voltak: Balázs András, Farkas Árpád, Ma-
gyari Lajos, Molnos Lajos. Polgármestersé-
gem alatt, a város szellemi és kulturális életé- 
nek gyarapítása érdekében, kerestem is eze-
ket a kapcsolatokat. A már felsoroltak mellett 
itt járt Czine Mihály, Mészöly Miklós, Duray 
Miklós, Ugrin Aranka, Jakab Irma, Kántor 

Lajos, Péntek János, Marosi Péter, Gálfalvi 
Zsolt, Nagy Pál, Fodor Sándor, Szabó Gyula, 
Pomogáts Béla, Dávid Gyula, Zöld Ferenc. 

– Kit fogadott Székelyudvarhelyen, 
akire mindig büszke, hogy találkozhat-
tak polgármesteri éveiben? 

– Tőkés Lászlót, Domokos Gézát, Sütő 
Andrást, Kányádi Sándort – valamennyiük-
nek a Székelyudvarhely Díszpolgára címet 
adományoztam. Az írók, politikusok közül 
Duray Miklós, Katona Tamás, Kasza József, 
Dobos László, Szűrős Mátyás, Rudas Ernő, 
Alföldi László, Csoóri Sándor, Zöld Ferenc, 
Feigli Ferenc, erdélyi egyházfők: dr. Jakubi-
nyi György, dr. Csiha Kálmán, dr. Erdő János, 
Mózes Árpád. 

– Sorolja fel kötetei címét és megjele-
nési évét! 

– Két általános kulturális jellegű kötet 
megjelenését szerkesztettem: Emlékkönyv az 
50 éves érettségi találkozóra (2011); Sütő 
András Szoboravató (2013). 2007–2023 kö-
zött, elsődlegesen az élelmiszeripar területén 
tevékenykedő üzemek számára írtam és szer-
kesztettem szakmai könyveket. Ezek 
HACCP1 elveken alapuló minőségbiztosítási 
kézikönyvek. Tejfeldolgozó üzemek szá-
mára: Gordon Kft. (Székelyszentlélek, 2009); 
Nagy-Küküllő MTSZ (Székelykeresztúr, 

2014); Csengő Szövetkezet (Szépvíz, 2015); 
Tatros Szövetkezet (Gyimesközéplok, 2018). 
Vágóhidak és húsfeldolgozók számára: Tercs 
Közbirtokosság (Csíkjenőfalva, 2022); Erdő-
birtokosság (Gyergyóalfalu, 2022); Carpatica 
(Gyimesbükk, 2021); Domokos G. Árpád 
(Gyergyócsomafalva, 2023). Iskolai és nap-
közis étkezdék számára: Tamási Áron Gim-
názium (Székelyudvarhely, 2019); Eszterlánc 
(székelyudvarhelyi napközi, 2019); Csillag-
vár (székelyudvarhelyi napközi, 2019); Kipi-
Kopi (székelyudvarhelyi napközi, 2019); 
Chocobonbon (csíkszeredai cukrászda, 
2019). Pékségek számára: Bester-Gál (Ma-
rosszentgyörgy, 2019); Balázs-Gál (Csíksze-
reda, 2019); Molnár (Gyimesközéplok, 
2020); AMB braseria (Székelykeresztúr, 
2013); Szilveszter vendéglő (Székelykeresz-
túr, 2016). Raktáráruházaknak: Hungarogold 
Kft. (Parajd, 2013); Perfekt Kft. (Székely- 
udvarhely, 2017); I. I. Balázs tojóbaromfi-
farm (Gyergyóditró, 2013); I. I. Gothárd 
Enikő-Réka növényicsíra-termesztő (Miklós-
falva, 2017). 

Ezenkívül 2011–2023 között 42 Hargita és 
Kovászna megyei tejbegyűjtő központ szá-
mára írtam szakmai kötetet. Összesen 64 ké-
zikönyvem jelent meg. 

– Mit üzen a magyar fiataloknak? 

– Márton Áron, Erdély nagy püspöke a tri-
anoni békediktátumot követően kijelentette: 
Magyarország területeit nem a katonák vesz-
tették el, hanem a magyar nők... Ezen az in-
telmen gondolkodjanak el a mai magyar 
fiatalok, különösen a legutóbbi népszámlálás 
adatainak ismeretében! 

– Idén tölti a 80-at. Melyik az a három 
kívánság, amit szeretne, ha megvaló-
sulna az elkövetkezőkben? 

– Jó egészséget családom minden tagjának. 
Örvendjünk, hogy vagyunk egymásnak! Le-
gyen vége a háborúnak, az esztelen öldöklés-
nek; legyen béke a Földön! Szeretnék méltó 
emléket állítani Farkas Árpád barátomnak. 

– Az utóbbi esetében mire gondol? 
– Egy köztéri szobor felállítása a Tamási 

Áron Gimnázium környékén. A jelenlegi is-
kolaigazgató elutasította a kérést, a katolikus 
esperes támogatta, viszont van egy szoborál-
lító bizottság a polgármesteri hivatal mellett, 
amely azt javasolta a polgármesternek, hogy 
ne legyen a klasszikus portré, hanem valami 
absztrakt, amely szimbolizálja a költő tevé-
kenységét. Mikor kértem, hogy írják le az el-
képzelést, esetleg csatoljanak egy rajzot, a 
tudomány megállt, azóta se kaptam választ… 

1 HACCP ‒ angol eredetű szavak kezdőbetűi: 
Hazard-Analysis-Critical-Control-Point, magya-
rul: Veszély-Elemzés-Kritikus-Kontroll-Pontok. 
Értelemszerűen: kritikus ellenőrzési pontokon ke-
resztüli veszélyelemzés.

Volt hideg is, meleg is… 
(Folytatás az 5. oldalról)



ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20548-I) 

MINDENFÉLE 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen mun-
kát, takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 
(20554) 

SZAKEMBER vállalja bármilyen tí-
pusú háztető készítését, kisebb tető-
javítást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyugdíja-
soknak 10% kedvezmény. Tel. 0745-
680-818, Csaba. (20553-I) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

TAPASZTALT szakember vállal 
tetőjavítást, szigetelést, meszelést, 
kerítéskészítést, járólap lerakását. Tel. 
0759-653-510, András. (20464) 

VÁLLALUNK: szobafestést, szigete-
lést, bármilyen kisebb javítást. Készí-
tünk új háztetőt, virágcserepet 
lemezből. Tel. 0756-596-889, Berecki 
Sándor. (20474-I)

A Vásárhelyi Forgatag az idén 
célul tűzte ki a helyi fiatal ze-
nekarok és zenészek felkaro-
lását, támogatását. Ezért egy 
úgynevezett házi tehetségku-
tatót szervezett, amelyre vár-
ták az érdeklődők jelentke- 
zését, akik közül szakmai 
zsűri választotta ki azokat, 
akik péntek este felléphettek 
a várban, a kisszínpadon. A 
számos jelentkező közül 
végül az Oncsi, az Instatén és 
a Mel’amour léphetett fel a 
Forgatag közönsége előtt. 

Elsőként az Oncsi állt színpadra, 
amelynek a frontembere, Kálmán 
Eszter elmondta a Népújságnak, 
hogy ez az első fellépésük együtt. 
Eszter korábban zenélt, tehetségku-
tatókon is megfordult, viszont 
ebben a felállásban közönség előtt 
még soha nem játszottak. Hatalmas 
lehetőségnek tartották, hogy fellép-
hetnek a Forgatagon, reményeik 
szerint ez ugródeszka lesz szá-
mukra.  

– Jelenleg csak a koncertre és 
erre a színpadra tudok koncentrálni, 
remélem, hogy a jövőben még lesz 
lehetőségünk máshol is fellépni, vi-
szont most ebbe nem is tudok és 
nem is akarok belegondolni, most 
csak a Forgatag színpada van előt-
tem – mondta a koncert előtti pilla-
natokban Kálmán Eszter. 

A második zenekar, amely fellép-
hetett péntek este a várban, az Ins-
tatén volt. Az együttes egy 

tehetségkutatónak köszönhetően 
állt össze, amikor az énekes, Nagy 
Attila azt a kritikát kapta, hogy sok-
kal jobban szólnának a dalok, ha 
lenne mögötte egy zenekar. Ezt kö-
vetően a tehetségkutató egy másik 
résztvevője kereste fel, hogy állja-
nak össze, így született meg az Ins-
tatén, egy alapjában véve pop-rock 
együttes, viszont fellelhetők benne 
folkos és jazzes elemek is, mondta 
Nagy Attila énekes. Elárulta azt is, 
hogy rajta kívül mindenki rendelke-
zik valamilyen zenei háttérrel, tanu-
lással, aminek a folkos, jazzes 
hangzásvilág köszönhető. A fiatal 
zenekarnak egyelőre nincs sok saját 
dala, viszont az énekes szerint egy 
40-50 perces koncertet ki tudnak 
tölteni saját alkotásaikkal, emellett 
feldolgozásokat is játszanak. 

Az Instatén tavaly nyár óta kon-
certezik, az első „hivatalos” alka-
lommal a Marosvásárhelyi Napo- 
kon léptek fel. A nem hivatalos első 
közös fellépés egy tehetségkutatón 
volt, ahonnan elhozták a második 
helyet. Az idén télen pedig volt egy 
közös koncertjük a sepsiszentgyör-
gyi Álljunk meg! zenekarral, au-
gusztusban Gyulakután léptek fel. 
Nagy Attila beszámolt arról is, hogy 
mikor látták, mekkora az érdeklő-
dés a tehetségkutató iránt, nem szá-
mítottak arra, hogy bekerülnek, 
pont ezért volt nagy öröm szá-
mukra, hogy a zsűri döntése értel-
mében megmutathatták a tehetsé- 
güket. Az énekes szerint a Forgata-
gon való fellépés egyrészt rajta volt 
a bakancslistájukon, másrészt hatal-
mas lehetőség volt a számukra. 

A fellépések és a tervek szövöge-
tése mellett az Instatén zenekar ter-
vezi az első albumát, hiszen ez 
lenne a tökéletes alkalom arra, hogy 
megmutassák, milyen elemekre 
épül az együttes, hogy koncentrál-
tabb formában mutassák meg a stí-
lusukat. A készülő albumról Nagy 
Attila elmondta, a dalokat megírták, 
néhány fel is van véve közülük, vi-
szont a nagyobb részét még szeret-
nék stúdióban felvenni, reményeik 
szerint ez ősszel-télen megvalósul, 
és a jövő év közepére megjelenhet 
a lemez. 

A tizedik Vásárhelyi Forgatagon 
fellépett három zenekar közül a 
Mel’amour a legidősebb, hiszen már 
több mint két éve koncerteznek 
együtt. Ez idő alatt el is értek néhá-
nyat azon célkitűzéseik közül, ame-
lyeket az induláskor megfogal- 
maztak. Pfeifer Melany, a zenekar 
énekesnője elmondta, az idén na-
gyon jó tapasztalat volt számukra 
Tusványos, ahol a MIT-sátorban 
léptek fel, és az ott levők elmondása 
szerint hatalmas bulit csaptak. De a 
Forgatagon való fellépés is tervben 
volt, amit most sikerült megvalósí-
taniuk, árulta el Péter Csanád 
László, a Mel’amour gitárosa. A ver-
seny kapcsán Melany beszélt arról, 
hogy bár valóban szerettek volna 
fellépni a Forgatagon, nem stresz-
szeltek emiatt, és nem lettek volna 
csalódottak, ha nem sikerül, de min-
denképpen nagy öröm számukra, 
amit az sem árnyékol be, hogy a kis-
színpadon, és nem a nagyszínpadon 
léphettek fel. Az énekesnő szerint a 
mai világban túl gyorsan történnek 

a dolgok, az emberek nem várják ki 
az időt, amire szükség van egy-egy 
cél eléréséhez, nem járják végig a 
képzeletbeli létra mindegyik fokát.  

– Mi nem szeretnénk ebbe a hi-
bába esni, el akarjuk kerülni, hogy 
három év után kiégjünk, szétessünk, 
mert nem tudjuk feldolgozni a si-
kert, sokkal jobb szép fokozatosan 
feljutni a magasabb szintekre, a 
nagyszínpadra – mondta Pfeifer 
Melany, aki azt is hozzátette, hogy 
a Marosvásárhelyi Napokon lenyű-
göző érzés volt a nagyszínpadon 
koncertezni. És bár a nyárnak ha- 
marosan vége, nem akarnak tava-
szig visszavonulni, egy klubturné 
gondolatával játszanak, ám a fellé-
pések mellett más terveket is szövö-
getnek. 

A koncertezés mellett a 
Mel’amour új dalokkal is készül.  

– Ötleteink már vannak, amit 
mindenki feljegyez, a fesztivál-kon-
certszezon végén pedig, amikor be-
ülünk a próbaterembe, ezeket 
összefésüljük, és dalokat fogunk ko-
vácsolni belőlük – mondta Péter 
Csanád László, aki a készülőben 
levő albumról is beszélt. Abban re-
ménykednek, hogy késő ősszel ki 
fogják adni, viszont nem szeretnék 
elsietni, a minőségre törekednek, 
amit a közönség az eddigiekben is 
megszokhatott a Mel’amourtól. 
Péter Csanád hozzátette, hogy a le-
mezen tetten érhető az a fejlődés, 
amin az együttes átment, érződik az 
útkeresés, de a jövő hangzásvilágát, 
stílusát is előrevetíti. Melany a 
lemez kapcsán úgy fogalmazott, 
hogy miden zenekar életében mér-
földkő az első lemez, a Mel’amour 
esetében ez fogja összefoglalni az 
együttes „gyermek” korszakát.

Elkezdődött  
a Bernády György téri park átrendezése 

A város központjának átalakítá-
sára irányuló projekt részeként az 
elöregedő növényzetet újjal fogják 
helyettesíteni, összhangban a kör-
nyék épületeinek barokk stílusával, 
amely a Teleki-ház, a Haller-ház, a 
Csiki Márton-ház és a római katoli-
kus templom különleges építészeté-
ben van jelen. A terület 
kialakításánál az eredeti anyagokat 
használják: az emelvénynél, a talap-
zatnál és a szobor szegélyénél, 
amely Bernády György egykori pol-
gármester szobrának fő eleme.  

A gránitkőből kialakított járdák és 
szegélyek az eredetit idézik. A két 
meglévő tiszafát áthelyezik a város 
egy másik parkjába, a javasolt virágpalánták: tulipán, nárcisz, alacsony növésű magnólia, sárga rózsa, le-
vendula stb. A sarkokba kilenc alacsony, gömb alakú nyugati törpe tuját ültetnek, amelyek nem igényelnek 
különösebb gondozást. Annak érdekében, hogy a beültetett terület, a gyep, a virágok és a cserjék számára 
meglegyenek a létezésükhöz és növekedésükhöz szükséges feltételek, a vízforrásokat öntözőrendszerek biz-
tosítják. Korszerűsítik a világítást, a lámpatestek új, gazdaságos, kis fogyasztású fényforrásokkal lesznek 
felszerelve.  

A munkálatok értéke körülbelül 300.000 lej (héával együtt).  
A korszerűsítési munkálatok elvégzésekor figyelembe veszik a terület műemlék jellegét. Jelen intézkedés 

a műemlékvédelemről szóló 2001/422-es törvény rendelkezéseivel összhangban történik. 
A bel- és külkapcsolati osztály 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

Nagy-Bodó Szilárd 

Fiatal tehetségek a színpadon 
A Forgatag a helyi fellépőkre is odafigyelt 

Az Instatén zenekar frontembere, Nagy Attila   Forrás: a Forgatag Facebook-oldala 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet a FONTOS  

TELEFONSZÁMOK rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


